UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Vendula Nováková

**Osobnost Emila Háchy v období
druhé republiky (1938–1939)**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Praha 2013

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

Bibliografická citace

Osobnost Emila Háchy v období druhé republiky [rukopis] :bakalářská práce / Vendula Nováková; vedoucí práce: PhDr. Marek Šmíd Ph.D.- Praha, 2013.- 57 s.

Anotace

Práce se zabývá osobností Emila Háchy v časovém rozmezí od září 1938 do března roku 1939, tedy v období tzv. druhé republiky, kdy byl Emil Hácha prezidentem republiky. Cílem této bakalářské práce je nejen analyzovat kroky, které prezident učinil v období ohrožení republiky sousední Třetí říší, ale i se pokusit přiblížit atmosféru v zemi v měsících před začátkem druhé světové války.

Klíčová slova

Emil Hácha, Rudolf Beran, druhá republika, Německo, Slovensko

Abstract

This bachelor thesis is focused on Emil Hácha during the period of the so called Second Republic, that existed between October 1938 and March 1939, while he was the President of Czechoslovakia. The goal of this bachelor thesis is not only to describe the steps he took in the time of constant threat by the neighbouring Third Reich, but also to capture the mood and atmosphere enveloping the country on the eve of the Second World War.

Keywords

Emil Hácha, Rudolf Beran, The Second republic, Germany, Slovakia

Počet znaků (včetně mezer): 97 623

Poděkování

Děkuji panu doktoru Marku Šmídovi za vedení mé práce a užitečné rady.
Děkuji své mamince za pomoc s přepisem pasáží do slovenského jazyka.
Děkuji své rodině a příteli za podporu během celého studia.

Obsah

Úvod..... 6
1. Prezidentská volba 1938 8
1.1. Situace po Mnichově..... 8
1.2. Cesta k volbě..... 9
2. Právník v čele bezprávního státu 13
2.1. Jaký byl Emil Hácha 13
2.2. Svatováclavský prezident..... 16
3. Zúctování s demokracií- prosinec 1938..... 18
3.1. Politická situace druhé republiky..... 18
3.2. Prezident Čechů a Slováků 20
4. Svázání s Říší- leden 1939..... 23
4.1. Židovská otázka 23
4.2. Vývoj na Slovensku 24
4.3. Mezinárodní politika 27
5. Konec nadějím 30
5.1. Fašistická uskupení v ČSR..... 30
5.2. Slovensko spěje k samostatnosti 32
6. Osudná noc 38
6.1. Cesta do Berlína 38
6.2. Rozhodnutí 39
7. Několik pohledů na jedno rozhodnutí..... 42
Závěr 46
Seznam literatury 48
Přílohy..... 51
Seznam vyobrazení 57

Úvod

Emil Hácha a jeho působení v prezidentském úřadě bylo a stále je kontroverzním tématem. Pro některé představují jeho rozhodnutí symbol zbabělosti a kolaborace s nacistickým režimem a pro jiné je mužem snažícím se své mravní zásady uplatňovat v co největší míře v době, která veškerou morálku a lidskou důstojnost popírala. První pohled převládá hlavně v poválečné a komunistické době a druhý pohled převládá v historiografii v době od sametové revoluce roku 1989. Po pádu komunismu se objevil nový zájem o osobnost prezidenta Emila Háchy. Během devadesátých let o něm vyšly hned tři monografie. První od Dušana Tomáška a Roberta Kvačka, která se jmenuje *Causa Emil Hácha* a vyšla v roce 1995. Druhá publikace vyšla v roce 1998 a jejím autorem je Vít Machálek. Kniha se jmenuje *Prezident v zajetí* a pojednává o Emilu Háchovi i v době, kdy nestál v čele státu. V roce 1997 vyšla monografie s názvem *Emil Hácha (1938–1945)* od Tomáše Pasáka. Kniha se v roce 2007 dočkala nového vydání.

Cílem práce je popsat osobnost Emila Háchy, ale vzhledem k období jeho života, kterým se chci zabývat, což je doba tzv. druhé republiky, nelze psát o osobě E. Háchy bez podrobnějšího popisu událostí a okolností doby a jejích změn. Budu se tedy věnovat i samotnému vývoji druhé republiky a v rámci toho se pokusím vykreslit osobnost Emila Háchy. Dalším cílem mé práce je analyzovat, jaký pohled na druhou republiku a jejího prezidenta mohli zaujímat tehdejší občané Česko-Slovenska.

Druhá republika je období, které bylo a stále částečně je historiky poněkud opomíjené. Asi nejvýznamnější publikací zabývající se tímto obdobím je *Druhá republika (1938–1939)* od Gebharta a Kuklíka z roku 2004. Dále na toto téma vyšla například v roce 1988 kniha nazvaná *Deník druhé republiky* od Dušana Tomáška.

Podstatnou součástí práce budou citace ze soudobých novin, konkrétně z českých *Národních listů* a *Lidových novin* a ze slovenského *Slováka*. Za druhé republiky byl tisk cenzurován, takže soudobé noviny v této práci neslouží jako objektivní historický pramen, ale jako zdroj informací pro tehdejší veřejnost, která se o dění ve velké politice mohla dozvídat jen z médií, tedy z novin a rozhlasu. I přesto, že tyto informace byly často zkreslené a nepravdivé, vytvářeli veřejné mínění a k pochopení doby je, podle mého názoru, podstatné si je připomínat, abychom se vyhnuli hodnocení minulosti prizmatem současnosti, což je v přístupu k historii velmi častou chybou. I v současnosti, kdy už média nejsou cenzurována a v zemi existuje svoboda tisku a projevu, je náš pohled na věci a události okolo nás stále velmi silně ovlivňován pohledem médií. A to dnes můžeme využít neuvěřitelné množství

možností, jak se dostat k informacím. Za druhé republiky získávala veřejnost informace pouze z rozhlasu a tisku, tím spíše se tato média stávala nejčastějším prostředkem ovlivňování a populismu.

Práce je řazena chronologicky, to znamená od prezidentské volby na konci listopadu 1938 až do března 1939. Mnoho událostí a osobností druhé republiky by zasluhovalo větší pozornost, než jí je v této práci věnováno, ale mým cílem je spíše obecnější pohled na těchto pár měsíců, aby v celistvosti vyniklo, nakolik byla druhá republika dobou komplikovanou a pro její představitele i společnost náročnou.

Před psaním práce jsem provedla rešerši základní sekundární literatury k danému tématu a kritiku pramenů. Využívala jsem i literaturu z první poloviny 20. století, například publikaci od Františka Sekaniny nebo od Olgy Votočkové-Lauermannové. V této starší literatuře bylo třeba kriticky posoudit, v jaké době autor své názory publikoval, jelikož to na jeho dílo mělo často výrazný vliv. Z primární literatury jsem prozkoumala soudobý tisk. Výsledná práce je tedy syntézou předešlých výzkumů a analýzou hlavních tištěných médií z období druhé republiky.

1. Prezidentská volba 1938

1.1. Situace po Mnichově

Dne 5. října 1938 abdikoval druhý prezident Československé republiky Edvard Beneš (1884–1948). Mnichovská dohoda, které se zúčastnili zástupci Velké Británie, Francie, Itálie a Německa, připravila zemi o pohraniční území. Důsledky toho byly značné. Zdaleka nešlo jen o nespravedlivý zábor části území sousedního státu. Nevyužití dobře připravených opevnění v pohraničí vedlo k hluboké mravní krizi československých obyvatel.¹ Jednalo se však ve své podstatě i o krizi celoevropskou, zásady, na kterých stál Versaillský systém, se ukázaly jen jako prázdné pojmy. Velká Británie a Francie se rozhodly pro politiku appeasementu, která znamenala snahu řešit problémy nekonfliktním způsobem, tedy ústupky agresivnímu Německu. Až příliš pozdě obě země poznaly, že Hitlerova politika směřuje k jedinému cíli, a tím je vojenské ovládnutí celé Evropy a zavedení „čisté“ árijské rasy na celém zabraném území.


[…]

Německem. Těch pár měsíců druhé republiky mělo však velký význam pro budoucnost Československa a především pro budoucnost československé společnosti. Mnichovská dohoda, kterou stát přišel o pohraniční území, byla především velkým poškozením sebevědomí národa, který měl svůj vlastní stát v té době pouhých dvacet let. Padla tím naděje na to, že se malý a úspěšný stát může ubránit diplomacií velkých mocností a hlavně se nesplnil předpoklad, že se za nás demokratické evropské státy, Velká Británie a Francie, postaví. Československé pohraničí připadlo Německu, čímž se mimo jiné zpřetrhaly nejdůležitější dopravní tepny ve státě a zároveň tím do Německa přešla velká část rozvinutého československého průmyslu.

Nejhorší jizvy však tato dohoda zanechala na lidech. Pocit nespravedlnosti a vztek na zbytek Evropy se nesl společností jako mor. Bylo potřeba na někoho svést vinu. Obviňování a očerňování představitelů první republiky, ať už politických, nebo kulturních, bylo na denním pořádku druhé republiky. Morálka obyvatel se během druhé republiky dostala často až na úplné dno. Ráda bych na tomto místě citovala autora, jehož kniha není zrovna odbornou studií o druhé republice, ale výstižně popisuje atmosféru té doby. Jde o úryvek z knihy *Kapesní průvodce inteligentní ženy po vlastním osudu* od novináře Pavla Tigrida. P. Tigrid k atmosféře ve společnosti po Mnichově píše toto: „*Bacil, který po potratové vojenské mobilizaci, dvojí politické kapitulaci, zradě, ať už skutečné nebo údajné (těch druhých ovšem), a ponížení, které z ní plynulo, našel živnou tkáň v národním těle... Do života společnosti může hluboce zasáhnout kolektivní šok, pád z vrcholu obecně sdíleného odhodlání do propasti kolektivní bezmoci; může to být prohraná válka nebo naopak kapitulace bez boje; může to být přesvědčení, podložené trpkou zkušeností, že občanské ctnosti se nevyplácejí, dříve nebo později jsou podvedeny politikou, která právě v rozhodující chvíli nechá řadového občana na holičkách; proto, občánku, malá domů, starej se jen o sebe, na místo úsilí dosad' švindl, vyměň porozumění za závist, názor za přetvářku a zároveň bedlivě sleduj, kam se moc vládnoucích naklání, abys včas a úspěšně plul po proudu, ať už se ten proud valí kamkoli...*“¹⁴⁹ Tato morální pokleslost, jak ji P. Tigrid popisuje, se v české

¹⁴⁹ TIGRID 1988, 99

společnosti od té doby projevila ještě mnohokrát, nejvíce asi během období tzv. normalizace a stále si tento mnichovský syndrom neseme s sebou a v sobě.

Pro pochopení Emila Háchy je třeba zdůraznit dvě důležité dimenze jeho osobnosti. Za prvé byl právníkem, takže mu bylo naprosto jasné, jak důležitou symbolickou hodnotu má prezident a také musel trpět nejen lidsky, ale i odborně, když viděl, nakolik se právo během druhé republiky kroučí a přizpůsobuje diktátu z Berlína. Za druhé je důležité si uvědomit, že náš třetí prezident byl hluboce věřícím katolíkem. Lidská oběť měla pro něj proto naprosto zásadní význam. Celé křesťanství vzniklo díky oběti jediného člověka- Ježíše Krista. Emil Hácha přinesl vědomě oběť národu a státu. Obětoval své poklidné stáří něčemu, co dělat nechtěl a na co už, jak sám moc dobře věděl, neměl sílu.

Emil Hácha si byl vědom závažnosti svého rozhodnutí z noci na 15. března 1939 a nikdy neutíkal před zodpovědností. Rozhodl se proto zůstat v čele republiky i v době Protektorátu Čechy a Morava, i když bylo jasné, že pokud v době druhé republiky šlo ještě něco v politice alespoň zdánlivě ovlivňovat, tak teď už to možné nebude vůbec. Často je Emil Hácha za tento krok kritizován, protože tím, že zůstal v úřadě, svým způsobem legitimizoval protektorátní režim a občané byli asi klidnější, když v čele jejich státu nadále stál E. Hácha a ne přímo někdo nacisty dosazený. Německo se také snažilo, aby E. Hácha zůstal v čele republiky po celou dobu, a když se u prezidenta začaly na počátku 40. let objevovat známky chátrajícího duševního zdraví, tak byli ochotni i udělat několik ústupků vůči českým požadavkům, jen aby prezident úřad neopustil. Když Emila Háchu po válce zatklí, byl už na tom duševně velmi špatně. Pravděpodobně si svou situaci ani neuvědomoval, když 27. června roku 1945 umíral v pankrácké věznici.

Osobně nevidím důvod považovat Emila Háchu za toho, za koho ho považovala poválečná a komunistická propaganda. E. Hácha nebyl v žádném případě typ vůdce, byl to výborný právník a vzorný úředník státu. Rozhodně však nebyl zbabělec a alibista, za kterého byl později často označován. Domnívám se, že pokora není zbabělost a snaha jít cestou nejmenšího zla není kolaborace. Prezident Emil Hácha o svůj úřad nestál, ale snažil se zachránit, co se dalo, a v momentě, kdy se mohl po vyhlášení Protektorátu svého prezidentství vzdát, neučinil to a v podstatě se obětoval. Sám velice dobře věděl, že ho bude národ odsuzovat a nenávidět, a nikdy nepřestal s hrůzou vzpomínat na osudnou noc v Berlíně, i když si celý život stál za tím, že jeho rozhodnutí bylo nevyhnutelné. Jen málo lidí by se dokázalo takto obětovat pro svou zemi a nezachovat se tak, jak je to v politice i v životě bohužel obvyklé, jen podle principů osobního prospěchářství. Takových lidí jako byl náš třetí prezident Emil Hácha je pro politiku možná škoda.
