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Předkládaná práce se věnuje osobnosti Emila Háchy v dramatickém období druhé republiky.

Studentka podrobně analyzovala jeho činnost v předchozím období, jeho prezidentskou volbu

i jeho pozici v letech 1938-1939. Prostudovala dostatečné množství české a slovenské

literatury, přičemž zhodnotila i dobový tisk. Velmi oceňuji rovněž autorčin odstup od tématu

a její snahu přiblížit zmiňovanou dobu s maximem objektivnosti. Na druhé straně se

domnívám, že se občas osobnost E. Háchy v textu ztrácí a autorka více sleduje politické

dějiny druhé republiky než jejího prezidenta. Drobné stylistické neobratnosti a gramatické

chyby lze tolerovat.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

1. Stručně zhodnoťte výsledek působení Emila Háchy v období druhé republiky?

2. Čím přesvědčil E. Hácha československé politiky, že je nejvhodnějším kandidátem

prezidentských voleb v listopadu 1938?